
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 098 del Registro Deliberazioni
Del 15/12/2006

OGGETTO : Progettazione integrata “Parchi di imprese” – Adesione partenariato e 
approvazione schema Protocollo d’Intesa.

L’ANNO DUEMILASEI  il giorno QUINDICI del mese di DICEMBRE alle ore 13,10 nella Casa
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

All’appello risultano:

     Presenti       Assenti

CASULA   Luca              SINDACO X
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X
DESSI’    Mauro            ASSESSORE X
NONNIS Augusto            ASSESSORE X
ZOCCHEDDU   Armando            ASSESSORE X

               Totale 4 1

Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del
giorno.

ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO.

Elab.: D.F.
Red.:  A.A.



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO
Dato atto che la Provincia di Oristano, nell’ambito del nuovo percorso strategico della progettazione
integrata, definito nel paragrafo 1.6 del Complemento di Programmazione del POR Sardegna 2000-
2006, ha risposto all’avviso pubblico della Regione Sardegna aderendo al Partenariato di Progetto
finalizzato alla presentazione di Progetti Integrati di Sviluppo Regionale
Preso atto che:
- i Progetti Integrati di Sviluppo Regionale, di tipo settoriale o intersettoriale, sono finalizzati al

conseguimento di obiettivi considerati strategici per l’intero territorio regionale e pertanto devono
avere una valenza o un impatto non ascrivibile a specifici ambiti territoriali ed essere finalizzati a
sostenere la competitività e l’attrattività della Regione;

- la Provincia ha presentato proposte di Progetto Integrato di Sviluppo Regionale relative all’ambito
settoriale/tematico “Industria, Artigianato e Servizi”;

- le proposte di Progetto Integrato dovranno prevedere prioritariamente le seguenti tipologie di azioni:
a) azioni che migliorano le condizioni di contesto in cui operano le imprese;
b) azioni che sostengono la creazione di filiere, reti e sistemi di imprese;
c) azioni che promuovono la produzione e il trasferimento alle imprese di risultati di ricerca utili per lo

sviluppo di nuovi prodotti e/o per il miglioramento dei processi di produzione;
d) azioni che sviluppano la capacità produttiva e la competitività delle imprese, singole o associate,

attraverso l’adozione di innovazioni di processo, di prodotto e organizzative;
e) azioni per la formazione iniziale e continua delle risorse professionali;
f) azioni per la promozione e la commercializzazione dei prodotti nei mercati di riferimento;
g) azioni rivolte a potenziare l’offerta competitiva di servizi alle imprese ed agli operatori e rafforzare

le strutture di servizio presenti sul territorio, ridefinendone i ruoli e compiti coerentemente con le
necessità identificate dal sistema produttivo;

h) azioni per realizzare o completare le infrastrutture al servizio delle imprese;
i) azioni per attivare, all’interno dei Parchi di Impresa, un centro servizi finalizzato all’erogazione di

servizi quali: il rilievo dei fabbisogni formativi, la diffusione delle conoscenze sulle opportunità
presenti nell’area, lo sviluppo e la promozione di nuova imprenditorialità in settori innovativi, il
sostegno all’internazionalizzazione e la riconversione delle attività produttive;

j) azioni per incentivare l’introduzione di strumenti per la gestione razionale e sostenibile dei rifiuti,
delle acque e dell’energia;

k) azioni per potenziare e migliorare la dotazione strutturale e l’infrastrutturazione telematica nelle aree
produttive;

l) azioni per Incentivare la creazione di nuove imprese.

Considerato che alla data del 20.12.2006 scadrà il termine ultimo stabilito dalla Regione per la stipula
del Protocollo d’Intesa fra i soggetti che, con la Provincia, hanno presentato le domande di
partecipazione al Partenariato di Progetto.

Preso atto che:
a) il predetto Protocollo d’Intesa definirà gli impegni di ciascun Soggetto in relazione agli obiettivi, ai
contenuti e alle operazioni della proposta di Progetto Integrato;
b) gli impegni sono diretti ad assicurare  efficacia, qualità e capacità d’impatto, in termini di sviluppo
e coesione, alle proposte di Progetto Integrato;
c) lo schema del Protocollo d’Intesa é stato approvato dal Tavolo di Partenariato Regionale;
d) il Protocollo d’Intesa del Partenariato di Progetto deve essere sottoscritto prima della presentazione
del Progetto Integrato al Tavolo di Partenariato;



e) la mancata sottoscrizione del Protocollo d’intesa da parte di uno o più Soggetti Proponenti
determina la  decadenza delle relative domande di partecipazione allo specifico Partenariato di
Progetto.
Visto il Programma Aggiuntivo del SIL ed i protocolli d’intesa siglati tra SIL e Provincia.
Visto che la Provincia è individuata nel Progetto Integrato quale soggetto beneficiario delle azioni di
sistema.
Visto che per l’attuazione del Progetto Integrato è necessario definire e strutturare il modello
organizzativo per la realizzazione di tutte le azioni di progetto.
Esaminati i contenuti del Progetto Integrato, che possono essere riassunti nel modo seguente:

1. Marketing territoriale e pacchetti localizzativi.
2. Sistema Informativo Locale.
3. Rafforzamento del coordinamento provinciale SUAP e avvio nuovi SUAP in armonia con il

progetto della Regione Autonoma della Sardegna in materia di sportelli unici per le attività
produttive.

4. Gestione comune di servizi materiali ed immateriali a favore delle Imprese e dei Comuni dotati
di Aree Attrezzate.

Ritenuto necessario ed opportuno adottare la presente delibera per le seguenti motivazioni:
- gli obiettivi dei Progetti Integrati fanno parte dei compiti istituzionali del Comune e diventano

sempre più attuali e pressanti, mano a mano che si impone la logica di valorizzazione del
territorio comunale come unica strategia per sostenere lo sviluppo sociale ed economico della
comunità;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito.
Acquisito sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica, espresso dal Segretario
Comunale.

Preso atto che non è stato acquisito il parere circa la regolarità contabile, in quanto il presente atto non
comporta alcuna spesa per l’Ente.

Unanime.

DELIBERA

Per quanto attiene a Marketing territoriale e pacchetti localizzativi di:
- promuovere l’area PIP
- collaborare alla realizzazione e gestione, fornendo secondo lo standard definito dal SIL: dati sulle
infrastrutture realizzate nel proprio territorio; l’elenco delle imprese insediate nell’area attrezzata;
l’aggiornamento dei dati dell’area;
Per quanto attiene a Sistema Informativo Locale di:
- collaborare alla realizzazione del sistema informativo territoriale.

Per quanto attiene a Rafforzamento del coordinamento provinciale SUAP e avvio nuovi SUAP in
armonia con il progetto della Regione Autonoma della Sardegna in materia di sportelli unici per le
attività produttive di:
- istituire lo Sportello Unico associato per le attività produttive e adottare ogni atto e regolamento

necessario all’operatività dello stesso;
- riconoscere il SIL quale soggetto attuatore dell’intervento;
- impegno formale a partecipare ai gruppi di lavoro, anche ai fini della definizione delle

aggregazioni e dei compiti all’interno delle suddette aggregazioni, per la creazione dei SUAP
associati;



Per quanto attiene a Gestione comune di servizi materiali ed immateriali a favore delle Imprese e dei
Comuni gestori di Aree Attrezzate di:
- collaborare per la definizione dei servizi specifici da attivare nell’area di competenza e per la

loro implementazione mediante apposite convenzioni;
- di riconoscere il SIL ed il Consorzio Industriale quali soggetti attuatori dell’intervento.

Di riconoscere la Provincia quale soggetto con il compito di coordinare e supervisionare la
realizzazione delle azioni per la promozione delle aree attrezzate della provincia; gestione comune di
servizi materiali ed immateriali nelle aree attrezzate della provincia; la realizzazione delle azioni per la
realizzazione del Sistema Informativo Locale; la realizzazione delle azioni per il rafforzamento del
coordinamento provinciale SUAP e avvio nuovi SUAP in armonia con il progetto della Regione
Autonoma della Sardegna in materia di sportelli unici per le attività produttive;
Di individuare nel SIL e nel Consorzio Industriale i soggetti attuatori, cofinanziando gli interventi
attivati dai medesimi con quote che saranno definite con successivi accordi;
Di riconoscere nel modello organizzativo e gestionale prescelto per l’attuazione del Progetto Integrato
di Sviluppo, la Provincia quale Ente istituzionale preposto al coordinamento e nel SIL, la struttura
unitaria di gestione

Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Società Consortile Patto Territoriale per
l’Oristanese.

All’unanimità, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 15/12/2006  al
30.12.2006.=

Villaurbana, li  15/12/2006

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 15/12/2006  al
30.12.2006.=

Villaurbana, li  15/12/2006

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 15.12.2006

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)


